5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.09.2022                                                                                                  № 447
с. Ребриха

	Об итогах подготовки граждан начальным знаниям в области обороны и подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях и учебных пунктах за 2021/2022 учебный год и задачах на новый 2022/2023 учебный год

В соответствии со статьями 11, 13 и 15 Федерального закона от
28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», совместным приказом Министерства обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах». Обучение начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2021/2022 учебном году проводилось в 1 -КГБПОУ «Ребрихинский лицей профессионального образования», 12 -средних школах. Учебные сборы прошли  121 юношей, проходившие подготовку по основам военной службы, что составляет 92 % обучающихся юношей. Все участники сборов  изучили элементы строевой, военно - медицинской подготовки. Были выполнены нормативы по стрельбе из пневматической винтовки. Укомплектованность образовательных учреждений преподавателями основ военной службы составляет 100 %. За истекший год комиссией была проведена проверка изучения учащимися основ военной службы и военно-патриотического воспитания учащихся.

В результате проверок установлено, что образовательные учреждения проводили определенную работу по совершенствованию основ военной службы, физического и военно-патриотического воспитания учащихся, методического мастерства преподавателей основ военной службы, учебно-материальной базы по основам военной службы и занятий физической культуры.

Лучших результатов при этом добились в МКОУ «Ребрихинская средняя школа», КГБПОУ «Ребрихинский лицей профессионального образования».

В целях повышения качества обязательной подготовки граждан к военной службе

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Считать целесообразным обязательную подготовку граждан из числа учащихся государственных, муниципальных и негосударственных образовательных организаций среднего общего образования и среднего профессионального образования проводить по программе курса «Основы военной службы» общей программы «Основы безопасности жизнедеятельности».

2. Председателю комитета по образованию   Администрации  Ребрихинского района (Карпова Е.А.) совместно по согласованию с военным комиссаром (Ребрихинского района Алтайского края) (Колтаков А.М):

2.1. обеспечить полный охват юношей подготовкой по основам военной службы в образовательных организациях в соответствии с требованиями государственного стандарта;

2.2. организовать и провести в 2023 году в образовательных организациях учебные сборы с юношами предпоследнего года обучения;

2.3. продолжить работу по созданию и совершенствованию учебно-материальной базы в образовательных организаций района для проведения занятий по основам военной службы.

3. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации на территории Ребрихинского района Алтайского края к военной службе в 2022-2023 учебном году (прилагается).
4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
         5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Ребрихинского района по оперативным вопросам  Захарова В. Ю.
Глава района                                                                                           Л.В. Шлаузер
Заместитель главы Администрации

района по оперативным вопросам                                                 В.Ю.Захаров

 Управляющий делами

Администрации района                                                                   В.Н.Лебедева

Начальник юридического отдела

     С.А. Накоряков

Захаров Виталий Юрьевич

8(38582)21471
Утвержден

 постановлением Администрации

Ребрихинского района

Алтайского края

от 13.09.2022 № 447
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации на территории Ребрихинского района Алтайского края к военной службе в 2022-2023 учебном году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки выполнения

	Организационные мероприятия

	1.
	Проанализировать состояние дел по получению гражданами начальных знаний в области обороны и их подготовки по основам военной службы в районе за 2021-2022 учебный год и проинформировать главу района о состоянии дел.
	Комитет по образованию Ребрихинского района

совместно с

военным комиссариатом (Ребрихинского района Алтайского края)

(по согласованию)

	до 11.09.2022 года

	2.
	Разработать положение об организации соревнования между образовательными организациями района на лучшую подготовку молодёжи начальным знаниям в области обороны и по основам военной службы.
	Комитет по образованию Ребрихинского района

совместно с

военным комиссариатом (Ребрихинского района Алтайского края)

(по согласованию)

	до 11.09.2022 года

	3.
	Провести организационное совещание по организации соревнования между образовательными организациями района на лучшую подготовку молодёжи начальным знаниям в области обороны и по основам военной службы.
	Комитет по образованию Ребрихинского района

совместно с

военным комиссариатом (Ребрихинского района Алтайского края)

(по согласованию)

	до 15.09.2022 года

	Методическая работа с преподавателями,

осуществляющих подготовку молодёжи по основам военной службы

	  1.
	Создать методическое объединение преподавателей ОВС при методическом кабинете образования района на 2022-2023 учебный год
	Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района
	до 11.09.2022 года

	2.
	Организовать ВКР с Комитетом Администрации по образованию района и директорами образовательных организаций по вопросу подбора кандидатов на должности преподавателей по ОВС и создать резерв кандидатов из числа офицеров запаса.
	Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района

совместно с

военным комиссариатом (Ребрихинского района Алтайского края)

(по согласованию)
	до 11.09.2022 года

	Планирование и проведение учебных сборов, подбор кадров.

	1.
	Разработать и представить на утверждение проект постановления главы района о проведении 5-ти дневных учебных сборов граждан проходящих подготовку по ОВС и плана подготовки к проведению учебных сборов.
	Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района
	до 10.03.2023 года

	2.
	Издать приказ об организации проведения учебных сборов.
	Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района
	до 01.04.2023 года

	Контроль за подготовкой граждан по ОВС

и военно-патриотическим воспитанием учащихся.

	1.
	Создать комиссию по проверке подготовки по ОВС и военно-патриотическому воспитанию.
	Комитет по образованию Ребрихинского района

совместно с

военным комиссариатом (Ребрихинского района Алтайского края)

(по согласованию)
	до 25.08.2023 года

	2.
	Разработать план-контроль за подготовкой граждан по ОВС и военно-патриотическому воспитанию граждан и программу проверки.
	Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района

совместно с

военным комиссариатом (Ребрихинского района Алтайского края)

(по согласованию)
	до 11.09.2022 года

	3.
	Организовать работу комиссии по проверки подготовки граждан по ОВС и военно-патриотическому воспитанию.
	Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района

совместно с

военным комиссариатом (Ребрихинского района Алтайского края)

(по согласованию)
	согласно плана контроля

_________________________